¹³ Theodorus van Cyrene (Grieks: Θεόδωρος ὁ Κυρήνη) was een Griekse wiskundige in de 5e eeuw v.Chr.. Hij werd bewonderd door Plato, die hem in diverse bronnen noemt. Er is weinig bekend wat hij tot stand heeft gebracht; aan hem toegeschreven wordt het bewijs dat de vierkantswortels van 3, 5, 6, 7, 8, 10, 11, 12, 13, 14, 15 en 17 irrationaal zijn.

[1] Hoewel tot nog toe veel onderwerpen in de filosofie geenszins voldoende uit de doeken zijn gedaan, is ook nog, Brutus, de vraag over de aard van de goden zeer moeilijk en vaag, hetgeen je heel goed weet, en deze vraag is zowel zeer geschikt voor het leren kennen van de geest als ook noodzakelijk om bepalingen met betrekking tot godsdienst te maken. En hierover zijn er zoveel verschillende en uiteenlopende meningen van de meest geleerde mensen, zodat het uitgangspunt van de filosofie tot bewijs moet dienen met betrekking/moet bijdragen tot kennis hiervan en de Academici schijnen verstandig terughoudend met onzekere zaken ingestemd te hebben. Want wat is erger dan roekeloosheid of wat is zo roekeloos en zo de waardigheid en bedachtzaamheid van een wijze onwaardig als hetzij een foute mening hebben of zonder enige twijfel dat verdedigen, wat niet voldoende onderzocht gevat en geleerd is?

[2] De meesten hebben wel inzake deze vraag gezegd, dat de goden bestaan, iets wat het meest waarschijnlijk is en tot welke mening wij onder leiding van de natuur allemaal komen, maar Protagoras heeft gezegd dat hij twijfelde en Diagoras van Melos en Theodorus van Cyrene meenden absoluut, dat er geen goden

dixerunt, tanta sunt in varietate¹ et dissensione², ut eorum infinitum sit enumerare sententias. Nam et de figuris deorum et de locis atque sedibus et de actione³ vitae multa dicuntur, deque is summa philosophorum dissensione certatur; quod vero maxime rem causamque continet⁴, utrum nihil agant, nihil moliantur⁵, omni curatione⁶ et administratione rerum vacent, an contra ab iis et a principio omnia facta et constituta⁷ sint et ad infinitum tempus regantur atque moveantur, in primis [quae] magna dissensio est, eaque nisi diiudicatur⁸, in summo errore necesse est homines atque in maximarum rerum ignoratione versari.

[3] Verering onder welke voorwaarden?

Sunt enim philosophi et fuerunt, qui omnino nullam habere censerent rerum humanarum procurationem deos. Quorum si vera sententia est, quae potest esse pietas, quae sanctitas, quae religio? Haec enim omnia pure⁹ atque caste¹⁰ tribuenda deorum numini ita sunt, si animadvertuntur ab is et si est aliquid a deis immortalibus hominum generi tributum; sin autem dei neque possunt nos iuvare nec volunt nec omnino curant nec, quid agamus, animadvertunt nec est, quod ab is ad hominum vitam permanare¹¹ possit, quid est, quod ullos deis immortalibus cultus, honores, preces adhibeamus¹²? In specie autem fictae simulationis¹³ sicut reliquae virtutes item pietas inesse non potest; cum qua simul sanctitatem et religionem tolli necesse est, quibus sublatis perturbatio¹⁴ vitae sequitur et magna confusio;